彭教育发〔2017〕23号
关于做好2017年宏志生招生救助工作的
通   知

各镇人民政府，彭州中学，各初级中学，九年制学校：
按《成都市教育局 成都市民政局 成都市慈善总会关于做好2017年宏志生招生救助工作的通知》（成教函〔2017〕34号）文件精神，为做好我市普通高中“宏志生”2017年招生救助工作，现就有关事项通知如下。

一、招生规模

彭州中学招收高2017级“宏志生”新生，可分散编班，也可集中编班，实行统一管理。班内“宏志生”人数达到35人以上的，可命名为“宏志班”。
二、申请条件

（一）具有成都市户籍的低保家庭、孤儿及遭遇重大困难导致生活陷入困境，经其他社会救助制度暂时无法覆盖或救助之后仍有困难的低保边缘家庭的初三、高一、高二学生；

（二）在初中、高中学习期间曾被评为校级及以上“三好”学生或获得其他荣誉，综合素质评价等级为A等，且未接受其他资助；

（三）中考升学成绩达到今年我市彭州中学统招录取分数线（指标到校生和高中在读学生不受此条件限制）；

三、资助标准

“宏志生”的学费、书本费由教育行政部门免收，住宿费用自行按需缴纳。生活费由成都市、彭州市两级慈善会按3500元/学年·人的标准给予资助。

四、申请办法

申报学生须于2017年5月19日前将下列相关申请资料（A4纸张，一式一份）提交至户籍所属镇政府（街道）。低保边缘家庭应于5月10日前向户籍所属镇政府（街道）提出低保边缘认定。
（一）初三学生及高中在校非“宏志生”需提交的申请资料

1．成都市普通高中“宏志生”救助申请审批表（附件1）。

2．户口簿、身份证复印件。

3．低保家庭学生应提交《低保证》复印件，孤儿应提交孤儿证明，低保边缘家庭学生应提交《低收入家庭收入认定情况告知书》。

4．近三年内校级及以上“三好”学生或其他荣誉证书复印件。

5．学生综合素质评价等级鉴定证明。

6．学生本人的银行卡复印件（开户行为交通银行，要求注明开户人姓名、开户银行，并确保卡号清晰）。

（二）高一、高二在校“宏志生”需提交的复审资料

1．成都市在校“宏志生”复审申请审批表（附件2）。

2．低保家庭学生应提交《低保证》复印件，孤儿应提交孤儿证明，低保边缘家庭学生应提交《低收入家庭收入认定情况告知书》。

3．最近两次的期中、期末考试成绩单各一份。

4．学生综合素质评价等级鉴定证明。

5．学生本人的银行卡复印件（开户行为交通银行，要求注明开户人姓名、开户银行，并确保卡号清晰）。

五、审核办结程序

（一）审核审批

1．各镇政府（街道）于5月26日前将初审后的申请资料上报彭州市慈善会进行审批。

2．彭州市慈善会于6月2日前将审核合格的学生名单统计表（附件3、4）上报成都市慈善总会；同时，将市慈善总会资助学生申请资料上报成都市慈善总会存档；彭州市资助学生申请资料自行存档。
3．成都市慈善总会于6月9日前将审核合格的学生名单报至成都市教育局，由成都市教育局进行成绩审核后，7月4日前抄送市招考办，并分发至彭州市教育局开展招生录取工作。
4．彭州市教育局于7月10日前完成“宏志生”招生录取工作，于9月8日将“宏志生”入学救助名单（附件5）报送成都市教育局，成都市教育局于9月15日前完成汇总工作。

5.成都市教育局于9月15日前会同成都市民政局、市慈善总会，向彭州市下发全市2017年“宏志生”录取救助名单。
（二）资金发放

彭州市慈善会9月22日前将“宏志生”生活费用直接拨付给贫困家庭学生。彭州中学不得以“宏志生”资助款作为吸纳优秀学生入学的招生条件和成绩优异学生的奖学金。

（三）项目总结

项目实施完毕后，彭州市慈善会对项目实施情况进行总结，并形成书面材料于10月10日前上报成都市慈善总会，市慈善总会对全市实施情况进行总结。

六、注意事项

（一）“宏志生”招生救助工作是成都市委、市政府的重要惠民慈善项目，请各镇政府（街道）、学校要进一步提高对项目实施管理工作的重视力度，加强执行部署，提升工作效率，确保每一名符合条件的学生都能及时享受救助。

（二）各初中学校务必于5月3日前将“宏志生”申请条件、资助标准、申请办法及相关注意事项以书面形式告知辖区内初三学生；彭州中学告知在校高中生，确保求助学生及时提交申请资料；彭州市教育局按要求对“宏志生”进行提前批次录取，杜绝不规范招生现象，确保招生救助工作公开、公平、公正。

（三）彭州市民政局应及时督促各镇政府（街道）按要求接受“宏志生”申请，并及时、规范开展初审及资料上报工作；应按照特事特办的原则，及时完成低保边缘家庭认定工作。
（四）各镇政府（街道）和慈善会要严格把关，快速完成审核审批工作；彭州市慈善会要创新募捐机制，加大筹款力度，确保救助资金按时到位，且不得以任何理由滞后发放。

（五）成都市慈善总会将继续对彭州市37名已资助学生进行资助；其它学生由彭州市慈善会自行救助。

彭州市教育局联系人：马均勇  028-83708548
彭州市慈善会联系人：毛  芹  028-83874378
特此通知
附件：1.成都市普通高中“宏志生”救助申请审批表

      2.成都市在校“宏志生”复审申请审批表

      3.成都市普通高中“宏志生”救助申请名单统计表

      4.成都市在校“宏志生”复审名单统计表

      5.成都市普通高中“宏志生”入学救助名单统计表

彭州市教育局       彭州市民政局       彭州市慈善会
2017年5月24日

附件1

成都市普通高中“宏志生”救助申请审批表

	区(市)县：

	申请日期：2017年___月___日

	姓    名

	性    别

	民   族

	照  片

	出 生 地

	身份证号

	户籍所属

区（市）县

	详细住址

	家庭人口

	父亲姓名

	母亲姓名

	在读学校

	在读年级
	□初三     □高一    □高二

	综合素质

评价等级

	贫困类别
	□低保家庭        □孤儿        □低保边缘家庭

	拟报学校

	联系电话

	致贫原因

	获奖情况

	申请承诺
	以上内容经救助对象本人确认真实无误，本人或合法代理人签名：

	街道、乡镇

初审意见
	符合救助条件，同意上报。
	  负责人：

  （盖章）

        年    月    日

	区（市）县

慈善会意见
	符合救助条件，同意资助        元
	  负责人：

  （盖章）

        年    月    日

此表由初三学生及高中非“宏志生”填写，于5月19日前附相关材料后提交当地街道办事处（乡镇政府）。
附件2

成都市在校“宏志生”复审申请审批表

	区(市)县：

	申请日期：2017年___月___日

	姓    名

	性    别

	民   族

	照  片

	出 生 地

	身份证号

	户籍所属

区（市）县

	详细住址

	家庭人口

	父亲姓名

	母亲姓名

	学校名称

	年    级
	□高一     □高二
	综合素质

评价等级

	贫困类别
	□低保家庭     □孤儿    □低保边缘家庭
	联系电话

	致贫原因

	上学期期末

考试成绩
	成绩：      分，满分：      分
	本学期期中考试成绩
	成绩：      分，满分：      分

	获奖情况

	申请承诺
	以上内容经救助对象本人确认真实无误，本人或合法代理人签名：

	街道、乡镇

初审意见
	符合救助条件，同意上报。
	  负责人：

  （盖章）

        年    月    日

	区（市）县

慈善会意见
	符合救助条件，同意资助        元
	  负责人：

  （盖章）

        年    月    日

此表由在校高一、高二“宏志生”填写，于5月19日前附相关材料后提交当地街道办事处（乡镇政府）。

附件3

成都市普通高中“宏志生”救助申请名单统计表
区（市）县慈善会（盖章）：                   人数：                                        填表日期：2017年   月    日

	序号
	学生姓名
	性别
	身份证号
	贫困类别
	在读学校
	年级
	报考学校
	银行卡卡号
	开户银行
	联系电话

此表由区（市）县慈善会填写，于6月2日前报送市慈善总会（含电子文档）。

附件4

成都市在校“宏志生”复审名单统计表
区（市）县慈善会（盖章）：                   人数：                                        填表日期：2017年   月    日

	序号
	学生姓名
	性别
	身份证号
	贫困类别
	就读学校
	年级
	银行卡卡号
	开户银行
	联系电话

此表由区（市）县慈善会填写，于6月2日前报送市慈善总会（含电子文档）。

附件5

成都市普通高中“宏志生”入学救助名单统计表
区（市）县教育局（盖章）：            人数：         填表日期：2017年   月   日

	序

号
	学生姓名
	性

别
	身份证号
	学校
	年级
	联系电话

此表由区（市）县教育部门完成“宏志生”入学核实工作后填写，于9月8日前报送市教育局（含电子文档）。

信息公开类别：主动公开
彭州市教育局办公室                     2017年5月24日印发
（共

—2—

—1—